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Panu Nykänen 

GUSTAF KOMPAN HYDRAUSKATTILA 
LÖNNROTINKADULLA 

Ensimmäinen maailmansota vauh
ditti merkittävästi polttomoottori
en kehitystä, ja Suomessakin polt
tomoottorikäyttöiset kulkuneuvot 
saavuttivat nopeasti tärkeän sijan 
liikenteessä. Vuonna 1934 Suomes
sa moottoriajoneuvojen moottori
en yhteenlaskettu teho oli jo kolme 
kertaa vesivoimalla tuotettua ener
giamäärää suurempi.1 Bensiini oli 
täysin tuontitavaraa, ja sen valmis
tus ja markkinointi tapahtui moni
·kansallisten, osittain valtiojohtois
ten länsieurooppalaisten ja amerik
kalaisten yhtiöiden kautta. 

Ensimmäisen maailmansodan vuosina Suo
messa havaittiin konkreettisesti suursodan vai
kutus maan energiahuoltoon siitäkin huolimat
ta, että suurvaltasotaa ei laajassa mitassa käyty 
maan rajojen sisäpuolella. 

Polttoainetalouden kulmakysymykseksi nor
maalioloissa muodostui kansantalouden kehi
tys ja raha. Maan kuljetusvälineistön kehitys 
saattoi suuntautua tuontipolttoaineen varaan 
taloudellisista syistä niin kauan, kun tästä ei 
aiheutunut vaaraa maan puolustuskyvylle. Maa
kuljetusten siirtyminen kiskoilta maanteille ei 
muodostunut ongelmaksi, koska vielä 1930-lu
vulla käytetty polttomoottoriteknologia salli 
raskaan kaluston muuttamisen puukaasulla toi
mivaksi. Teknologiaa kyettiin valmistamaan 
Suomessa, puukaasuttimien valmistukseen oli 
erikoistunut Hietalahden Sulkutelakka ja Ko
nepaja Oy Helsingissä. Myös alkoholin käyttöä 
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harkittiin. Suomen hallitus hankki ruotsalaisen 
Aktiebolaget Ethylin patentin sulfiittispriin val
mistusta varten heti 1918. Spriin valmistus polt
toaineeksi kaatui kuitenkin kieltolain ehdotto
miin esteisiin, vaikka asiassa haettiin ratkaisua 
koko -20-luvun ajan. Polttoainetutkimuksen 
ongelmaksi muodostui lähinnä nopeasti kehit
tyvä sotilasilmailu - lentokoneissa käytettyjen 
moottoreiden tarvitsema korkeoktaaninen polt
toaine ei ollut korvattavissa. Lisäksi jäänmurta
jien voimakoneissa käytettiin öljyä. 

Teknillisen korkeakoulun kemian professori 
Gustaf Komppa joutui pohtimaan Suomen ke
mian teollisuuden kokonaistilannetta 1930-lu
vun alusta lähtien puolustustalouden kannalta. 
Toimittuaan pitkään Valtion ruutitehtaan pal
veluksessa ja väestönsuojelutehtävissä hänet 
määrättiin 1931 puolustusministeriön Kemial
lisen koelaitoksen neuvottelukunnan puheen
johtajaksi, ja 1939 kansanhuoltoministeriön 
teollisuusosaston kemian teollisuuden osaston 
apuna toimivan kemiallisen tuotannon neuvot
telukunnan jäseneksi. 2 

Suomalaisten Teknikkojen seura muistutti 
27.11.1933 kauppa- ja teollisuusministeriötä 
Komppa-menetelmästä, jonka avulla voitiin 
kotimaisista raaka-aineista valmistaa öljytuot
teita ja bensiiniä. Asian noustua monelta tahol
ta esille valtioneuvosto asetti komitean ratkai
semaan kokonaisuudessaan kotimaisten moot
toripolttoaineiden tuotantoon liittyvät talou
delliset ja tekniset kysymykset. 

Gustaf Komppa oli työskennellyt 1920-luvul
ta lähtien pyrkimyksenään valmistaa bensiiniä 
kotimaisesta turpeesta hydraamalla. Komppa 
oli saanut kemistin jatkokoulutuksensa Saksas
sa, missä synteettisten aineiden tutkimus oli 
vuosisadan vaihteessa maailman huipulla. Syn
teettisen polttoaineen valmistusmenetelmiä oli 
tutkittu jo pitkään3, mutta Saksan teollisuus 
kiinnostui käytännöllisesti asiasta 1. maailman
sodan jälkeen. Kemian teollisuuden jättiläinen 
I.G. FarbenA.G. valmistautui-20-luvun lopulta 
lähtien korvaamaan valtakunnan polttoaine
huollon keinotekoisilla aineilla. Saksalaisen alan 
teollisuuden perustana olivat maan kivi- ja rus
kohiilivarat joita käsiteltiin Friedrich Bergiuk-

sen kehittämällä menetelmällä. Kun Komppa 
onnistui 1928 patentoimaan4 Suomen oloihin 
sopivan prosessin, oli maassamme periaatteel
liset edellytykset omintakeisen tuotannon luo
miseen valtavien turvesoiden antamia raaka
ainevaroja käyttäen. 
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Keksintöjen kirja WSOY 1934 

Moottoripolttoainekomitean lausunnossa 
todetaan Euroopan suurvaltojen ryhtyneen 
nopeasti rakentamaan alan laitoksia. Saksassa 
Merseburg-Leunan laitos tuotti jo vuonna 1935 
350 000 tonnia bensiiniä vuodessa, ja Englan
nissa Anglo-Persian Oil Company Ltd oli aloit
tanut Irlannin ja Skotlannin turvevarojen käy
tön. 

Kansainväliset piirit kiinnostuivat Komppa
prosessista kun tieto keksinnöstä loppuvuo
desta 1932 levisi sanomalehdistön kautta eri ' 
maihin. Tarjouskirjeitä ja tiedusteluja saapui 
esimerkiksi Ruotsista ja Saksasta eri teollisuus
laitoksilta. Kansallissosialistinen puolue osoit-
ti myös kiinnostusta - tekniikasta vastaava toi
misto tiedusteli heti 1935 tietoja prosessista 
varoittaen samalla loukkaamasta saksalaisia 
patentteja.5 

Ensimmäisenä vakaviin neuvotteluihin val
mistusprosessista ehti Rio de Janeirolainen 
Aapro & Co. Kompan kiinnostus Brasilian tur
vetuotantoon saattoi hyvinkin johtua suoma
laisen tunnetun geologin Väinö Auerin Tuli-

maan tutkimuksista. Auer ainakin tutustui Bra
siliasta lähetettyyn materiaaliin.6 

Alustavissa tutkimuksissa kävi kuitenkin ilmi 
ettei Brasilialainen turve soveltunut suoraan 
raaka-aineeksi. Komppa ehdotti vastauskirjees
sään helmikuun alussa, että Brasilian hallitus 
rahoittaisi koesarjan menetelmän muuttamisek
si raaka-aineelle sopivaksi. Ajatus oli kuitenkin 
postin kulun vuoksi myöhässä, sillä Brasilian 
hallitussopu rakoili, ja vaikka Aapro kertookin 
vielä maaliskuun lopulla maatalousministeriön 
olevan halukas koelaitoksen rahoittamiseen 
noin 35 000 markalla on hanke jo huhtikuussa 
Riossa päivätyssä kirjeessä tuomittu toivotto
maksi.7 

Helsingissä Gustaf Komppa yritti saada tuo
tantolaitokselle rahoitusta englantilais-amerik
kalaisilta yhtiöiltä 1937.8 Komppa joutui asias
sa petetyksi, ja patentti joutui vääriin käsiin. 
Irlantiin perustettiin 1937 Peat Hydrogenera
tion Ltd, joka Kompan tietämättä nimesi tämän 
hallituksensa jäseneksi ja otti prosessin käyt
töönsä.9 
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1935 yli-insinööri Heleniuksen esityksessä 
ehdotetaan 7 ,5 miljoonaa markkaa annettavak
si professori Kompalle polttoainetehtaan ra
kentamiseksi. Hanke kariutui kuitenkin sääs
töbudjetteihin, ja hallituksen esityksessä vuo
den 1937 valtiopäiville esitetään 1.5 miljoonaa 
markkaa pienen koelaitoksen rakentamiseksi 
tarkoituksella, että suurin osa rahoituksesta 
tulee Länsi-Eurooppalaisilta yhtiöiltä. Suomen 
valtion rahoitus myönnettiin lisämenoarviossa 
28.4. samana vuonna. Rahamäärä juuttui kui
tenkin kauppa- ja teollisuusministeriöön, ja 
Kompan toimintaa valvomaan perustettiin toi
mikunta johon kuuluivat professorit Paavo 
Pero, Yrjö Kauko ja tohtori John Palmen. Pro
jektille saatiin käyttöön aluksi 300 000 mk jolla 
hankittiin laboratoriorakennus Lönnrotinkatu 
37:ään ja tilattiin Unkarista pieni koelaitteisto. 

Kauppa- ja teollisuusministeriö viivytti lop
pumäärärahan maksamista siten, että suurin 
osa oli nostettavissa vasta kesäkuussa 1939 jol
loin Euroopan rajat jo sulkeutuivat kauppa
miehiltä.10 Hallituksen viivyttely selittyy kan
sanedustaja Hästbackan puheenvuorolla edus
kunnassa 28.4.1937.11 Asiantuntijalausunnot va
liokuntakäsittelyssä olivat olleet ristiriitaisia, ja 
osa kuulluista oli esittänyt hankkeen hylkää
mistä. Kompan menetelmää kohtaan esitettiin 
voimakkaita epäilyksiä, jonka lisäksi Bergius
menetelmän patentin saksalaiset haltijat aikoi
vat mahdollisesti riitauttaa Kompan menetel
mälleen Suomessa saaman patentin liiallisen 
samankaltaisuuden perusteella. Ristiriita ei tien
nyt akateeminen koska professorit tunsivat toi
sensa henkilökohtaisesti. Komppa vieraili Hei
delbergissa 1937 ja Friedrich Bergius kävi Lönn
rotinkadulla alkuvuodesta 1939.12 Kompan pro
jektia valvonut toimikunta saattaa viitata on
gelman ytimeen kirjeessään kauppa- ja teolli
suusministeriölle 15.8.1938 mainitessaan yh
teistyöongelmat Saksan hallituksen kanssa. 

Euroopan ajautuessa vääjäämättä sotaan hal
litus huolestui projektin edistymisestä.13 Komp
pa vastasi ettei varoja ole saatu kuin pienim
män mahdollisen prosessin kokeiluun - pro
sessi tuotti vain 5 - 6 litraa polttoainetta päi
vässä. Katkeran sävyisessä lausunnossaan pro-

fessori toteaa myös, että kun laitos oli kerran 
saatu toimimaan, niin mikäli Heleniuksen esi
tys olisi mennyt sellaisenaan läpi hän kykenisi 
nyt tuottamaan 6- 7 tonnia bensiiniä päivässä. 
Lisäksi hän mainitsee kuin varmuuden vuoksi 
ettei ole itse hyötynyt hankkeesta rahallisesti, 
vaan että projekti on toiminut vain yleishyö
dyllisistä ja maanpuolustuksellisista syistä. 14 

Poltto- ja voiteluainepula nosti esille myös 
muita hankkeita Helsingissä. Keskuslaborato
rio Oy aloitti talvisodan alussa tutkimusprojek
tin voiteluaineiden valmistamisesta tervatuot
teista lähinnä Fischer-Tropsch -menetelmää 
käyttäen. Hydraukseen ei täällä ryhdytty pro
sessin vaivalloisuuden takia. Laakeriöljyä kyet
tiin valmistamaan kohtuullisin kustannuksin, 
mutta lopputuote ei sopinut moottoriöljyksi.15 

Lönnrotinkadulla kolmannes· turpeen hiiles
tä voitiin muuttaa raakanaftaksi. Laitteisto ei 
kuitenkaan ollut sellaisenaan toimintakelpoi
nen, vaan insinööri Olavi Komppa joutui hie
nomekaanikko T. Sarjoksen kanssa muutta
maan laitteistoa prosessin käynnistämiseksi.16 

Kuivan turpeen painosta saatiin aluksi 5 - 6 % 
bensiiniä, eli 40° C:n ja 150° C:n välillä kiehu
via hiilivetyjakeita. Lisäksi prosessi tuotti 10 % 
petrolia, 3 - 5 % koneöljyä ja 5 - 8 % karboli
happoa. Bensiini sisälsi n. 58 % parafiineja, n. 
25 % nafteeneja, n. 16 % aromaattisia hiilivety
jä ja 0.9 % kyllästymättömiä hiilivetyjä. Tälläise
na lopputuote riitti täyttämään lentokoneben
siinille asetetut vaatimukset. 

Kokeilut johtivat läpimurtoon loppukesällä 
1940, jolloin lopputuotteen määrä saatiin kas
vamaan moninkertaiseksi suhteessa raaka-ai
neeseen.17 Suomen sotatalous oli tuolloin kui
tenkin varmistettu liittymällä Saksan teollisuu
den varjoon. Tämä tietenkin sitoi ulkopoliittis
ten päättäjien käsiä, eikä liene mahdotonta, 
että osa Kompan laitoksen rahoitusvaikeuksis
ta oli alunperin järjestetty juuri tätä silmällä 
pitäen. 

A. Ahlströmin Warkauden tehdas kiinnostui 
maaliskuussa 1943 selluteollisuuden jäteainei
den käsittelystä Kompan prosessissa. 18 Varsi
nainen ehdotus tutkimushankkeen siirtämises
tä A. Ahlströmin huomaan tehtiin heinäkuussa 
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1944. Tehdas oli saanut tietää, että rahoitus 
projektille oli loppunut ja että Olavi Komppa 
työskenteli omassa laboratoriossaan komennet
tuna asevelvollisena. A. Ahlström ehdotti van
henevalle professorille, että hankkeen johto 
annettaisiinA. Ahlströmin laboratoriopäällikölle 
tohtori G.A. Nymanille. Gustaf Komppa kirjoit
ti myöntävän vastauksen heti tarjouskirjeen 
saatuaan 25. 7.1944.19 Kuusitoista vuotta kestä
nyt suomalainen hanke synteettisen polttoai
neen valmistamisesta hydraamalla oli siirtynyt 
selluloosateollisuuden sivutuotteiden tutki
muksen osaprojektiksi. 

1. L. Krohn, Voimanlähteet ja polttoaineet, Keksintöjen kirja (WSOY 
1935), s. 106. 

2. PM 10.3.1931 N:o T 1695/452 G. Kompalle ja KHM 23.10.1939 N:o 
1224 G. Kompalle. 

3. Esim. Teknillinen aikakauslehti N:o 5-6 1927. 

4. Patentti N:o 12395, 1928. 

5, VA Komppa: 8, Nationalsosialischtischc Deutsche Arbeiterparti, 
Munchen 11.1.1935 G. Kompalle. 

6. VA Komppa: 1. 

7. VAKomppa: 2. K.Aapron kirjeetG. Kompalle 17.11.1933, 24.11.1933, 
27.1.1934, 19.2.1934, 20.3.1934 ja 14.4.1934. G. Kompan kirje K. Aa
prolle 4.2.1934. 

8. VA Komppa: 19. G. Kompan ja ulkomaisen öljy.yhtiön välinen sopi
mus mainitaan olemassaolevana tosiasiana myös hallituksen esityk
sessä 1937 N:o 24. Valtionvarainvaliokunnan pohtiessa kysymystä on 
kuultu suullisesti useita asiantuntijoita, myös Komppaa, jolloin sopi
muksen on täytynyt olla esillä. 

9. VA Komppa: 19. Komppa: 2, L Berthelotin kirjeet G. Kompalle 
5.9.1938 ja 17.9.1938. 

10. KTM 3.6.1939 N:o 1863 G. Kompalle. 

11. Edustaja Hästbacka osallistui myös valiokuntakäsittelyyn. 

12. VA Komppa 19, G. Komppa eduskunnan perustuslakivaliokunnalle 
16.10.1939, 

13. KTM 11.5.1939 N:o 1630, G. Kompalle. 

14. VA Komppa: 19, eduskunnan perustuslakivaliokunnalle 16.9.1939. 

15. Keskuslaboratorio Oy:n raportti 27.5.1941. 

16. Syksyllä 1939 projektissa vähän aikaa mukana ollut apulainen 
joutui kutsuntoihin, ja projekti eteni käytännössä kolmen miehen 
voimin. VA Komppa: 18, kirjekonsepti RTM:lle 12.2.1943. 

17. VA Komppa: 18. KTM:lle 12.2.1943. 

18. VA Komppa: 1, A. Ahlströmin Warkauden tehtaiden kirje G. Kom
palle 4.3.1943. Komppa: 7, G.A. Nymanin kirjeet G. Kompalle 10.3.1943 
ja 26.3.1943. 

19. VA Komppa: 1, A. Ahlströmin Warkauden tehtaiden kirjeet G. 
Kompalle 24.7.1944 ja 1.8.1944. 

l\uva l t :i 1. 1 )1•Jiu : -n1t )IH)h lrn iin au1okl aaY '.i n 
1 { li i nau n k oP 1t li t ·ta..... a . 

Keksi.ntöjen kirja WSOY 1934 

https://c-info.fi/info/?token=JjV0EjNXp-0pD_7t.WtXr52Lyl4F9QEFE9Rvjbg.tRCGJHhSyRE9Sni6_x8Xz_hmISPsyCxYtz8eHoFZRmoOkgv2BZ8vLe1JA9t3h4Umzlg5yc3U8Qp9bm_0LIOcyFhdn8KpcBRv-0OxYdPZXUjqpLcOiTBsDLjpkSd451tfvgckxDntaVMIPeMQrCXpLAb5BeFefgUIlJyX-QIagySaMJ8vxjYBkg_yp9KWpblZWlObLmDX8MEpdj28LTxf4vBiLhtR

